
Poder Executivo 

, 0~y/ Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete do Reitor 	 UFAM 

PORTA  R 1 A GR N° 1319/2018 

Institui Banca Examinadora para 

Carreira de Magistério Superior. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 
de junho de 2017. e 

CONSIDERANDO o teor da Lei n° 12.772/2012, datada de 28 de dezembro de 2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal; sobre a 
Carreira do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO o Edital 051/2016, publicado no Diário Oficial da União na data de 

01.09.2016, reaberto pelo Edital n° 038/2018, publicado no Diário Oficial da União na data de 

23. 04.20 18; 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no item XVI, do artigo 19, do Estatuto 
da Universidade Federal do Amazonas, 

CONSIDERANDO os autos do processo n°23105.004847/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1 - 1 N 5 T 1 T U 1 R Banca Examinadora de Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital n° 051/2016, por Unidade e Área, conforme quadro 
anexo a esta Portaria. 

Art. 2 0  - R E V O G A R os termos da Portaria GR n°0888/2018, datada de 17 de abril 
de 2018, publicada na 32 a edição do Boletim da UFAM em 18 de outubro de 2017. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de junho 
de 2018 

SYLVIOI*IO PUGA FE 

o Reitor 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete do Reitor 	 UFAM 

ANEXO DA PORTARIA GR No  131912018 

Banca do Edital n° 05112016 

Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant - INC 

Banca Examinadora 

Área de conhecimento: Linguística, Letras - Língua Portuguesa 

Titulares: 

Mateus Coimbra de Oliveira - Presidente - UFAM 

Luiz Carlos Martins de Souza - Membro - UFAM 

Carlos Renato Rosário de Jesus - Membro - UEA 

Suplentes: 

Maria Sandra Campos - Suplente - UFAM 

Lúcia Inês Freire de Oliveira - Suplente - Uninorte 

Marinete Lourenço Mota - Suplente - UFAM 


